

تیتراهای امروز

آیا لوفت هانزا از روان پریشی یا ضعف بینایی لوبینز خبر نداشت؟

قاتل حسین و میلاد کیست؟

صفحه ۱۵

ابهام در مرگ ژنرال شعلان

همزمان با مخفی کاری سعودی یعنی ها مدعی اند که فرمانده نیروی هوایی عربستان در اثر اصابت موشک اسکاگ به پایگاه امیر خالد کشته شده است

صفحه ۱۵

از خودروسازان چگونه شکایت کنیم؟

صفحه ۱۶

حکم ضعیف ۲ مأمور سعودی

صفحه ۴

آزم. آرزوست ۱۸۷/

هَوَلُ الْمُطَّلَعِ

حجت الاسلام والمسلمین سید سعید لواسانی *

جامعه اسلامی زمانی تحقق پیدا می کند که بندگی خدا و ایمان و عمل صالح جزو فرهنگ عمومی جامعه در آید و یکی از جلوه های فرهنگ عمومی اسلامی گریز از آرزوهای پست و حقیر دنیوی است که تنها با یاد مرگ تحقق می یابد. گفتیم که یاد مرگ حرکت افزاست، زیرا انسانی که خود را همواره در محضر خدا می بیند، همه تلاشش آن است که فرامین الهی را در جان خود و در جامعه تحقق بخشد و هیچ توجهی به دنیا و دنیا داران نداشته باشد و این جامعه را گلستان می کند، زیرا گناهها و بدیها از چنین جامعه ای رخت برمی بندد. در حقیقت کسی که همواره یاد مرگ است، مانند آن است که در این دنیا زندگی نمی کند، تنش در دنیا است اما وجودش در آخرت است، زیرا همه حواسش به دیدار خداست و در عالم آخرت سیر می کند. چنین کسی نه تنها در جامعه فساد نمی کند بلکه جامعه را پاک و آراسته می کند بنابراین ما موقعیم همواره مرگ را در نظر خودمان مجسم کنیم و توجه مان به گرفتاری های پس از مرگ نباشد که چه بر ما در بزرگی می گذرد که اگر خود را اصلاح نکنیم، از آنها گریزی نیست. آری! مرگ در کمن ماست و جایگاههای بسیار خطرناک برزخ هم در انتظار ماست، باید خودمان را آماده این سفر خطرناک کنیم. این امیرالمومنین (ع) است که حقیقت را می بیند و می نالد و آه می کشند: «**أَهْ مِنْ قَلْبِ الرَّأْدِ وَ طَوْلِ الطَّرِيقِ وَ بَعْدِ السُّفْرِ وَ عَظِيمِ الْمَوْتِ**» آنچه بلاغته: [۴۸۱] «آه از کمی توشه و زیادی راه و دوری سفر و بزرگی قیامت». کار سخت است و اگر خودمان را آماده نکنیم، زبانی جبران ناپذیر خواهیم دید. نقل است که پیامبر خدا صلی الله علیه و آله در مسجد بر جماعتی وارد شدند که سخن می گفتند و می خندیدند، یعنی در حالت غفلت به سر می بردند. فرمودند: مرگ را زیاد یاد کنید. قسم به کسی که جانم در دست او است، اگر شما آنچه را من می دانم، می دانستید، کم می خندیدید و زیاد گریه می کردید. «**وَ حَرِّجْ رَسُولَ اللَّهِ (ص) إِلَى الْمَسْجِدِ فَإِذَا قَوْمٌ يَتَخَدُّونَ وَ يَضْحَكُونَ قَالَ أَذْكَرُوا الْمَوْتَ أَمْ أَلَّذِي نَفْسِي بِيَدِهِ لَوْ تَعْلَمُونَ مَا أَعْلَمُ لَضَحِكْتُمْ قَلِيلًا وَ لَبَكَيْتُمْ كَثِيرًا**» مجموعه ورام: [۲۶۸/۱] اگر ما سخنی را می شنویم که در پیش داریم، بدانیم، یقیناً به گونه ای دیگر رفتار می کنیم و چه بسا فقط پوست و استخوان بشویم.

دامه در صفحه ۱۱

دادگاه تجدیدنظر مهدی رفسنجانی را به دلیل ارتشاء، اختلاس و جرائم امنیتی به ۲۵ سال زندان محکوم کرد که طبق قانون ۱۰ سال آن که مربوط به بالاترین جرم است اعمال می شود

برو به زندان

صفحه ۲



کارتون: شهاب جعفرزاده

گروهی موسوم به «پدیده قضایی»، اخیراً گزیده های از اسنادی را که از وزارت دفاع و وزارت خارجه آمریکا از طریق یک دادخواست فدرال به دست آورده منتشر کرده که پیش از این به عنوان اسناد سری طبقه بندی شده بود. در حالی که عمده تمرکز رسانه های آمریکایی بر چگونگی مدیریت حمله به کنسولگری آمریکا در بنغازی لیبی معطوف بوده، یکی از اسناد منتشرشده در سال ۲۰۱۲ از سوی آژانس اطلاعات دفاعی آمریکا از طرحی پرده برداشته که نشانگر برنامه ریزی آمریکا برای سرنگونی دولت «شمار اسد» از طریق تشکیل گروه موسوم به «دولت اسلامی» بوده که «مطلوب است در شرق سوریه تشکیل شود تا سیاست های غرب در منطقه را به پیش برد».

این گزارش که به تازگی از طبقه بندی خارج شده، به طور تعجب برانگیزی تصریح می کند «غرب، کشورهای حوزه خلیج فارس و ترکیه از مخالفان سوری حمایت می کنند... احتمال تشکیل اعلام شده یا نشده حکومتی سلفی در شرق سوریه وجود دارد و این امر دقیقاً آن چیزی است که قدرت های حمایت کننده از مخالفان دولت اسد خواهان آن هستند تا رژیم سوریه منزوی شود».

گزارش آژانس اطلاعات دفاعی آمریکا (DIA) که پیش از این تحت عنوان «سری» طبقه بندی شده و به تاریخ ۱۲ اگوست ۲۰۱۲ / ۲۱ مرداد ۱۳۹۱ بازمی گردد، به طور گسترده ای بین سازمان های دولتی از جمله فرماندهی مرکزی آمریکا، سازمان سیا، افبی آی، وزارت امنیت داخلی، وزارت خارجه و دیگر نهادها توزیع شده است. این سند نشان می دهد سازمان اطلاعات آمریکا اوایل سال ۲۰۱۲ ظهور داعش در عراق را پیش بینی کرده اما به جای آنکه به عنوان یک تهدید منظور شود، در این گزارش این گروه تروریستی به عنوان یک دارایی راهبردی برای آمریکا متصور شده است.

در حالی که شماری از تحلیلگران و روزنامه نگاران از مدت ها پیش نسبت به نقش سازمان های اطلاعاتی غربی در شکل گیری و آموزش گروه های مسلح مخالف در سوریه اسنادی را ارائه می دادند، این سند تأییدی از بالاترین سطح اطلاعات داخلی آمریکا در قبال این نظریه است که دولت های غربی به طور بنیادین گروه تروریستی داعش را به عنوان ابزار خاص خود به منظور تغییر رژیم سوریه می بینند و این سند بیانگر این سناریوی از پیش طراحی شده است. شواهد ناشی از تحقیقات میدانی، فیلم های ویدئویی و در عین حال اعترافات اخیر مقامات بلند پایه نظیر اعترافات «رابرت فورد» سفیر پیشین آمریکا در سوریه، همگی اثبات کننده حمایت جدی وزارت خارجه ایالات متحده و سازمان سیا از تروریست های داعش در میدان نبرد سوریه است که دست کم به سال های ۲۰۱۲ و ۲۰۱۳ بازمی گردد. شواهد ناشی از تحقیقات میدانی به تحقیقات سازمان انگلیسی «تحقیقات درباره سلاح های زهی در مناقشات» اشاره دارد که داده های را در باره منشأ راکت های ضدتانک به دست آورده که از تروریست های داعش به دست آمده و به برنامه مشترک «سعودی/سیا» از طریق شماره های سریال قابل شناسایی بازمی گردد. گزارش به تازگی منتشر شده از سوی آژانس اطلاعات دفاعی آمریکا به مواردی خلاصه درباره دولت اسلامی در عراق (ISI) اشاره دارد که بعداً به «دولت اسلامی در عراق و سوریه» (ISIS) تغییر نام داد.

یک - القاعده هدایت کننده مخالفان در سوریه است.

دو - غرب مخالفان را به رسمیت می شناسد.

سه - شکل گیری حکومت در حال ظهور صرفاً زمانی تحقق می یابد که شورش و آشوب در سوریه ظهور کند (هیچ اشاری به خروج نیروهای آمریکایی از عراق به عنوان تسهیل کننده ظهور گروه موسوم به دولت اسلامی که مورد بحث و جدل شماری از سیاستمداران و تحلیلگران است، نمی شود).

چهار - شکل گیری یک «قلمروی سلفی» در شرق سوریه، «دقیقاً» آن چیزی است که خارجی های حامی مخالفان خواستار آن هستند (که به عنوان «غرب، کشورهای حوزه خلیج فارس و ترکیه» شناخته می شوند) تا دولت اسد تضعیف شود.

دامه در صفحه ۱۱

تحلیلی بر سخنان سردار سلیمانی، فرمانده سپاه قدس

چرا مقابله با داعش عین امنیت ملی ماست؟

و هم در صحبت های روزمره - بحث های فراوانی درباره نقش آفرینی ایران در جبهه مقابله با داعش و حمایت های سیاسی، نظامی و مستشاری کشور از دولت های عراق و سوریه بین موافقان و مخالفان در گرفته است. در بررسی دیدگاه های مختلف درباره علل و انگیزه های حضور ایران در جبهه ضد داعش، برخی تحلیلگران به ماهیت ارزشی نظام سیاسی ایران اشاره دارند و معتقدند ایران برای دفاع از حرم امامان معصوم علیهم السلام باید در عراق و سوریه حضور داشته باشد و عده ای دیگر معتقدند ایران به عنوان یک قدرت منطقه ای تأمل دارد حوزه نفوذ خود را در کشورهای عراق و سوریه گسترش دهد تا با تقویت جبهه مقاومت بتواند کامکان به عنوان قدرت چالش گر اصلی اسرائیل در منطقه مطرح باشد.

فازغ از همه این تحلیل ها، در واکاو و شناخت دقیق و توأم با واقعیت ماهیت تحولات منطقه، باید با یک نگاه چندمتغیری به این مقوله نگریست. به عبارت بهتر در بازشناسی حضور ایران در جبهه داعش، عوامل و متغیرهای مختلفی تأثیر گذار هستند ولی نقش و وزن یک عامل یا متغیر احتمالاً پررنگ تر است. نگارنده معتقد است ملاحظات مربوط به امنیت ملی ایران؛ فازغ از سایر ملاحظات سیاسی، دینی و مذهبی ایجاب می کند ایران مقابل داعش صفارایی کند اگر مقامات آمریکایی ادعا می کنند داعش تهدیدی برای امنیت ملی ایالات متحده است، چرا کشوری مانند ایران دست روی دست بگذارد؟! در این تحلیل با در نظر گرفتن این

کشورهای منطقه و ایالات متحده آمریکا و غرب نیز در توسعه و تقویت این گروه بسیار موثر بوده است.

نگاه

و شمال آفریقا از دیرباز یکی از کانون های اصلی تحولات امنیتی و نظامی به شمار می آید و در طول تاریخ، این منطقه آسنت جنگ ها و منازعات خونینی بوده است. امروز این منطقه دوران بسیار حساس و پیچیده ای را سپری می کند؛ وضعیتی که همان «تنگنای امنیتی» یا «دوراهی امنیتی» (Security Dilemma) مورد نظر رئالیست ها را به ذهن متبادر می کند. بدون شک یکی از بازیگران اصلی این معمای امنیتی در منطقه، ظهور و بروز پدیده ای به نام «داعش» است. «داعش» یا به تعبیر بنیانگذاران و هواداران این گروه، «دولت اسلامی عراق و شام» در حقیقت جمعی از نیروهای القاعده با ملیت های مختلف است که در سال ۲۰۰۳ توسط «بومصعب الزرقاوی» و در جریان نامه وی به «اسامه بن لادن» رهبر القاعده، ابعاد فکری و عملیاتی آن طرح ریزی و پایه گذاری شد. زرقاوی در این نامه ضمن تأکید بر ابعاد استراتژیک حضور القاعده در عراق و سرزمین شام و همچنین ضرورت مبارزه با کفار (آمریکا و شیعیان)، جهاد فی سبیل الله در سرزمین رافضین (عراق) را واجب دانسته و اعلام کرد معرکه واقعی و سرنوشت نهایی جنگ با کفار در سرزمین شام و اطراف آن تعیین خواهد شد. بعد از موفقیت نسبی پروژه داعش در سوریه، تابستان ۱۳۹۳ (۲۰۱۴)، بخش هایی از شمال و غرب عراق نیز عرصه تاخت و تاز داعش قرار گرفت و در سایه عوامل مختلفی نظیر ضعف ارتش عراق، شکاف اجتماعی و قومیتی جامعه عراق، اختلافات سیاسی هیات حاکمه و... مناطقی از عراق نظیر نینوا، صلاح الدین و موصل به تصرف داعش درآمد. البته حمایت های برخی

موضوع، سعی داریم از دیدگاه نظریات جریان اصلی روابط بین الملل و بویژه نظریه رئالیسم به تبیین موضوع حضور ایران در جبهه ضد داعش بپردازیم. در میان رویکردها و پارادایم های مختلف روابط بین الملل درباره توضیح و تبیین مسائل منطقه ای و بین المللی نظیر درک و برداشت بازیگران و کنشگران از تحولات و موضوعات مختلف و الگوی رفتاری آنها؛ ریاضت رئالیستی می تواند چارچوب نظری مناسب و منطبق با واقعیت را به دست دهد. پارادایم رئالیستی از معدود نگرش هایی است که مسأله امنیت و پیشینه سازی منافع ملی، محور و پایه اصلی آن به شمار می رود و مسائلی مانند امنیت منطقه ای، امنیت بین المللی، نامنی، بقا، خودتکایی در تحصیل امنیت و خودیاری (Help Self)، در دستور کار اصلی آن قرار دارد. واقع گرایان از سیاست و معادلات منطقه ای و بین المللی تصویر نسبتاً تیرم ای ارائه می دهند که در آن کشورها با بی رحمی هرچه تمام تر به دنبال فرصت هایی برای پیشینه سازی منافع ملی و قدرت خود هستند و اعتماد و همکاری در میان آنها محلی از اعراب ندارد. «جان مرشایمر» پدر «واقع گرایی تهاجمی» می گوید: «احتمال دارد جنگ ویژگی دائم نظام بین الملل نباشد اما همواره رقابت امنیتی بی رحمانه ای وجود خواهد داشت که در آن جنگ مانند باران همواره محتمل است و لذا ناامنی ویژگی بارز نظام بین الملل است و همچون هنجار عادی نظام بین الملل پذیرفته شده است». یکی از موضوعاتی که مورد تأکید و توجه رئالیست ها است، مسأله «تنگنای امنیتی» یا «دوراهی امنیتی» است.

دامه در صفحه ۱۱